36  diário oficial Nº 36.385 Quinta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2025

fatos, dando ciência a Administração Superior, podendo ser prorrogada por
igual prazo.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.
IV  –  Publique-se e cumpra-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente do ITERPA

Protocolo: 1251861

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 019/2025-NGPR/RH Belém, 01 de Outubro de 2025.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019,
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo
N° -2025/2095550.
RESOLVE: CONCEDER Férias ao servidor MIGUEL DA SILVA PEREIRA, ocu-
pante do cargo de Apoio Técnico, matrícula 5955423/2, a gozar 30 (trinta)
dias de férias no período de 01/10/2025 a 30/10/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755/1

Protocolo: 1251376

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria 5045/2025, publicada dia 08/09/2025.
Onde se lê: 3,5 DIÁRIAS
Leia-se: 4,0 DIÁRIAS
Ordenador: GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1251336

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5639/2025: BENE-
FICIÁRIO: OLIVAR ANTONIO VALENTE RIBEIRO; Matrícula: 5934204;
20.122.1297–8338; Fonte: 01501.000061 - 000000; Objetivo: Atender as
necessidades da gerência regional de soure que não podem ser submeti-
das ao processo natural da administração pública.Elemento de Despesa /
Valor: 339030/39/ R$ 4.000,00; Prazo de Aplicação (em dia): 60 Prazo de
prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JOSÉ RAIMUN-
DO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1251569

DIÁRIA
.

Portaria: 5638/2025 Objetivo: Realizar fiscalizações em estabelecimen-
tos com registro no serviço de inspeção estadual - SIE/PA.Fundamento
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TERRA ALTA/PA Destino: NOVA
IPIXUNA, GOIANESIA DO PARA, JACUNDA/PA Servidor: 5900218/ MELINA
GARCIA SARAIVA DE SOUSA (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS
/ V.U/V. T:R$ 247,07 / R$ 1.111,82/ 13/10/2025 A 17/10/2025.Ordenador:
GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1251561
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS: Conforme Processo nº 2025/3315801
e PORTARIA N° 5502/2025 data de publicação no diário oficial
23/09/2025.
Portaria: 5633/2025 Objetivo: Continuidade na ação de captura seletiva
de morcegos hematófagos.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA Destino: SANTA CRUZ DO ARARI/
PA Servidor: 55586131/ PAULO ADRIANO DA SILVA (AFA) / 6 DIÁRIAS /
V.U/V.T:R$ 247,07 / R$ 1.482,42/ 28/09/2025 A 03/10/2025.Ordenador:
GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1251517
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS: Conforme Processo nº
E-2025/3313844 e PORTARIA N° 5348/2025 data de publicação
no diário oficial 17/09/2025.
Portaria: 5634/2025 Objetivo: Complementar as ações de captura sele-
tiva de morcegos hematófagos nas propriedades rurais Retiros dos Inocen-
tes e fazenda São Marcelo, no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Art. 145/149.Origem: SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA Destino: SANTA
CRUZ DO ARARI/PA Servidor: 54187600/ Joannes Paulus Fernandes de
Sousa (AFA) / 6 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 247,07 / R$ 1.482,42/ 28/09/2025
A 03/10/2025.Ordenador: GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1251530

Portaria: 5637/2025 Objetivo: Atender uma suspeita de doença vesi-
cular no EPE 0006/PA/BR localizada no município de Moju, conforme nú-
mero da ocorrência – SISBRAVET:15047030019.Fundamento Legal: Lei
5.810/94 Art. 145/149.Origem: TAILANDIA/PA Destino: MOJU/PA Servi-
dor: 5960830 / RENATA SALES SOUSA (FEA-MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5
DIÁRIA / V.U/V.T:R$ 247,07 / R$ 370,61/ 24/09/2025 A 25/09/2025.Orde-
nador: GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1251550
Portaria: 5636/2025 Objetivo: Realizar atendimento emergencial para
saneamento de foco de AIE.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: INHANGAPI/PA Destino: NOVA ESPERANCA DO PIRIA/PA Servi-
dor: 55588125/ JOYLSON BENTES CANTO (FEA-MÉDICO VETERINÁRIO) /
2,5 DIÁRIAS / V.U/V.T:R$ 247,07 / R$ 617,68/ 25/09/2025 A 27/09/2025.
Ordenador: GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1251540
Portaria: 5635/2025 Objetivo: Dar apoio ao veterinário no atendimento
emergencial de saneamento de AIE.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.
145/149.Origem: INHANGAPI/PA Destino: NOVA ESPERANCA DO PIRIA/
PA Servidor: 54194502 / MILTON MARCELO BARROS SILVA (AFA) / 2,5
DIÁRIAS / V.U/V.T:R$ 247,07 / R$ 617,68/ 25/09/2025 A 27/09/2025.
Ordenador: GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1251537
Portaria: 5632/2025 Objetivo: Treinamento e divulgação dos meios
de comunicação para a entrada das manifestações referente aos pedidos
de informação, reclamações, sugestões, elogios e denúncias seguindo os
requisitos que estabelece a rede de ouvidorias do Estado do Pará.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino:
PARAGOMINAS/PA Servidor: 57175964 / ANDREA CRISTINA BRITO DOS
SANTOS (GERENTE) / 6,5 DIÁRIAS / V.U/V. T: R$ 247,07 / R$ 1.605,96/
05/10/2025 A 11/10/2025.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MA-
CEDO.

Protocolo: 1251320
Portaria: 5618/2025 Objetivo: Atender a notificação registrada no dia
23/09/2025 no E-SISBRAVET PROTOCOLO 2025010605.Pernoite na pro-
priedade.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAMETÁ/
PA Destino: CAMETÁ/PA Servidor: 80845414/ ROSILENE AMERICO DE AS-
SUNÇAO (FEA-MÉDICO VETERINÁRIO) /1,5 DIÁRIA / V.U/V.T: R$ 247,07
/ R$ 370,61/ 23/09/2025 A 24/09/2025.Ordenador: GRAZIELA SOARES
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1251286
Portaria: 5631/2025 Objetivo: Treinamento e divulgação dos meios de co-
municação para a entrada das manifestações referente aos pedidos de infor-
mação, reclamações, sugestões, elogios e denúncias seguindo os requisitos
que estabelece a rede de ouvidorias do Estado do Pará.Fundamento Legal:
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: PARAGOMINAS/PA
Servidor: 55586138 / WLADSON FERREIRA GAMA (ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO) / 6,5 DIÁRIAS / V.U/V. T:R$ 247,07 / R$ 1.605,96/ 05/10/2025 A
11/10/2025.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1251316
Portaria: 5627/2025 Objetivo: Dar apoio ao FEA médico veterinário
JOÃO PAULO DOS SANTOS no atendimento de notificação do E-SISBRAS-
VET no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem:
ABAETETUBA/PA Destino: MOJU/PA Servidor: 54188832/ WELLITON DOS
SANTOS LEMOS (AFA) / 1,5 DIÁRIA / V.U/V.T: R$ 247,07 / R$ 370,61/
23/09/2025 A 24/09/2025.Ordenador: GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1251309
Portaria: 5628/2025 Objetivo: Realizar fiscalização nos eventos agro-
pecuários que acontecerão durante a 29º EXPOSUL.Fundamento Legal:
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: XINGUARA/PA Destino: RIO MARIA/PA
Servidor: 58830753/ ELIZABETH PATRICIA LOPES RENDEIRO BORBA (FE-
A-MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 247,07/ R$ 864,75/
27/09/2025 A 30/09/2025.Ordenador: GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1251310
Portaria: 5629/2025 Objetivo: Acompanhar e reunir com o gerente so-
bre os processos dos candidatos do 11º PSS DA ADEPARÁ.Fundamento
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: BELEM/PA Destino: ITAITU-
BA/PA Servidor: 54197071 / VANESSA DA SILVA SIDÔNIO (COORDENA-
DOR(A)) / 5,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 247,07 / R$ 1.358,89/ 06/10/2025 A
11/10/2025.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1251311
Portaria: 5630/2025 Objetivo: Dar apoio nas visitas de gestão adminis-
trativa e operacional nos escritórios e Ulsas da Regional de Abaetetuba.
Fundamento Legal: lei 5.810/94 art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/PA
Destino: CONCORDIA DO PARA, TOME-AÇU/PA Servidor: 55588821/ FA-
BIO MACIEL FURTADO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2,5 diárias / V.U/
V.T:R$ 247,07 / R$ 617,68/ 01/10/2025 A 03/10/2025.Ordenador: JOSÉ
RAIMUNDO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1251312
Portaria: 5622/2025 Objetivo: Organizar, coordenar e executar a capa-
citação em técnicas de geoprocessamento aplicadas a defesa sanitária ani-
mal no campo.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BE-
LÉM/PA Destino: MARABA/PA Servidor: 54195805/ KARLA JULIETA COSTA
DA SILVA DE SOUSA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 7,5 DIÁRIAS /
V.U/V. T:R$ 247,07 / R$ 1.853,03/ 05/10/2025 A 12/10/2025.Ordenador:
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1251294
Portaria: 5623/2025 Objetivo: Entrega de mobiliário nas Gerências Re-
gionais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: BELÉM/
PA Destino: ABAETETUBA, TUCURUI, ALTAMIRA/PA Servidor: 12477061/
CRISTIANO AUGUSTO PINTO DE ALMEIDA (A. DE CAMPO) / 5,5 DIÁRIAS /
V.U/V.T: R$ 247,07 / R$ 1.358,89 / 29/09/2025 A 04/10/2025.Ordenador:
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1251296